
 

Universidade Federal do Rio de Janeiro 
 
 

PORTARIA Nº 2560 , de 1º de abril de 2020 

 

 
A Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, 

no uso de suas atribuições conferidas através da portaria 6745, de 04/07/2019, publicada no Diário 
Oficial da União nº 128, de 05/07/2019. 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Nomear, em conformidade com a Resolução CEPG 06/2019, a composição da 

Câmara Técnica de Ética em Pesquisa-CTEP da UFRJ, em anexo. 
 

                              A CTEP será presidida pela Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Denise Maria Guimarães Freire. 

 
                           Tendo como coordenador e vice coordenador, os docentes, Sonia Maria 

Ramos de Vasconcelos e Renan Moritz de Almeida, respectivamente.  
 
          Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga a portaria 

9342 de 19/08/2013. 
 
 

 
 

 

   Denise Maria Guimarães Freire 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
 

 



 

Universidade Federal do Rio de Janeiro 
 

            COMISSÃO CTEP 
 

CDC/cdc 
 

Publicada no boletim UFRJ nª 15 de 09/04/2020 
 

Membros  Subcâmara Unidade  

Sonia Maria Ramos de Vasconcelos  
Siape :  2124288 

Integridade em pesquisa 
Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis – 

IbqM 

Renan Moritz de Almeida  
Siape:  1125160 

Integridade em pesquisa 
 

Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação 
e Pesquisa em Engenharia – COPPE 

Ariane Figueira (Superintendente 

Acadêmica de Pesquisa, PR-2) Siape:  
1827519 

 

Ética na relação 

universidade-empresa 

Instituto COPPEAD de Administração 

 

Fátima da Silva Grave Ortiz 

(Representante do CEPG)  

Siape:  2287866 

 

Integridade em pesquisa Escola de Serviço Social 

Carlos Alberto Guimarães 

Siape:  0368009 

Ética na pesquisa com 

humanos 
Faculdade de Medicina 

Cássia Curan Turci 
Siape:  0366099 

Ética na relação 
universidade-empresa 

Instituto de Química 

Danilo Ribeiro de Oliveira 
Siape:  2738024 

Ética no uso da 

biodiversidade, acesso ao 
patrimônio genético e ao 

conhecimento tradicional 

Faculdade de Farmácia 

Edson Hirokazu Watanabe 

Siape:  0365085 
Integridade em pesquisa COPPE 

Flavia Lima do Carmo 

Siape:  2104770 

Ética no uso da 

biodiversidade, acesso ao 

patrimônio genético e ao 

conhecimento tradicional 

Agência de Inovação 

Bianca Ortiz da Silva 

Siape:  2089287 

Ética em pesquisa e 

biossegurança 
Decania - Centro de Ciências da Saúde 

Helena Keiko Toma 

Siape:  1105395 

Ética em pesquisa e 

biossegurança 
Faculdade de Farmácia 

José Roberto Lapa e Silva 

Siape:  370750 

Ética na pesquisa com 

humanos 
Faculdade de Medicina 

Karina de Albuquerque Rocha 
(representante discente da       pós-

graduação) 

DRE:  

Ética na pesquisa com 

humanos 

Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis – 

IbqM 

Marcel Frajblat 

Siape:  2048490 

Ética no uso de animais em 

pesquisa 
Decania - Centro de Ciências da Saúde 

Maria Carlota Rosa 
Siape:  0359545 

Integridade em pesquisa Faculdade de Letras 

Mariana Boechat de Abreu 

Siape:  2228366 

Ética no uso de animais em 

pesquisa 
Decania - Centro de Ciências da Saúde 

Marisa Palácios 

Siape:  1154438 

Ética na relação 

universidade-empresa 
Núcleo de Bioética - NUBEA 

Martha Sorenson 

Siape:  0363668 
Integridade em pesquisa 

Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis – 

IbqM 

Sandra Becker 

Siape:  9363971  

Ética na pesquisa com 

humanos  
Instituto de Relações Internacionais e Defesa  


